
COMUNE DI COSSOINE
Provincia di Sassari

COPIA

Ufficio: RAGIONERIA-TRIBU
DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ‘Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali’, ed in particolare:

art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e

finanziaria;

art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di

spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

art. 183, che regolamenta termini e modalità per l’assunzione e la prenotazione di impegni

di spesa;

art. 184, che regolamenta termini e modalità per la liquidazione della spesa;

art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per

indicare il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ‘Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE, 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture’, di seguito denominato d.lgs 50/2016

Visto il decreto del Sindaco con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile del Settore

Amministrativo Contabile ai sensi dell’articolo 109, comma 2 del T.U. 18/08/2000 n. 267 ed allo stesso

sono attribuite le funzioni dirigenziali di cui all’articolo 107, commi 2 e 3 del medesimo T.U. n.

267/2000;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare l’articolo 21 sugli atti di

competenza dirigenziale da adottarsi;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto lo Statuto Comunale;

Considerato che l’articolo 1 commi 202 e 503 della Legge di Stabilità modificano l’art. 1 comma 450

della L 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L 95/2012 per cui l’obbligo per le amministrazioni

di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti

Consip, strumento telematico della Centrale Regionale di riferimento, altro mercato elettronico della

SA) vale ora per importi tra i 5.000 euro e la soglia comunitaria; quindi i micro affidamenti di beni e

servizi sotto i 5.000 euro, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto

dalla Spending Review del 2012.

N. 22

in data 28-02-2019

Oggetto: Affidamento diretto (art.36 c.2 lett.a) e art.37 c.1 D.Lgs
50/2016 del contratto per servizio spazzamento strade ed
estirpazione agavi in occasione del Carnevale 2019.
Impegno di spesa.



Tutto ciò premesso:

Dato atto che si ha la necessità, in occasione del Carnevale, della pulizia dei coriandoli e dei residui

della festa nel centro abitato e contestualmente si coglie l'occasione per affidare altresì l'incarico di

estirpazione delle agavi nella via S. Uneddu;

Rilevato che il valore del lavoro, di Euro 700,00 oltre a IVA al 22%, è inferiore a Euro 40.000 e che

pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 20/2016, è possibile ricorrere

all’affidamento diretto senza procedure di evidenza pubblica;

Ritenuto pertanto necessario provvedere e contattare la Ditta Green Garden Service di Serra

Antonello con sede a Cossoine (SS) in via Vittorio Emanuele n. 51, P.I. 02478140904, C.F.

SRRNNL79P12I452N, ditta aggiudicataria del servizio di pulizia vie, piazze e aree pubbliche, strade

extraurbane e manutenzione aree a verde pubblico, in quanto essendo già presente sul posto,

garantisce una economia di spesa e dei tempi di esecuzione, potendo usufruire della medesima

organizzazione;

Considerato che la Ditta Green Garden Service di Serra Antonello con sede a Cossoine (SS) in via

Vittorio Emanuele n. 51, P.I. 02478140904, C.F. SRRNNL79P12I452N si è dichiarata disponibile ad

intervenire;

Ritenuto che il preventivo per il servizio in oggetto, per una spesa di Euro 700,00 oltre IVA al 22% sia

congruo nel prezzo offerto;

Accertato, come da documentazione in atti, che la ditta in argomento è in possesso dei requisiti

prescritti dal Codice dei Contratti;

Dato atto che può quindi assumersi regolare impegno di spesa dell’importo di euro 700,00 oltre l’IVA,

per il totale complessivo di Euro 854,00, nei confronti della Ditta Green Garden Service di Serra

Antonello con sede a Cossoine (SS) in via Vittorio Emanuele n. 51, Partita IVA 02478140904, C.F.

SRRNNL79PI452N per i lavori di pulizia dei coriandoli e dei residui della festa di Carnevale nel centro

abitato e dell’estirpazione delle agavi nella via S. Uneddu;

Verificata la regolarità contributiva della Ditta;

DETERMINA

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente1)

provvedimento;

di approvare l’offerta formulata dall’operatore economico Ditta Green Garden Service di Serra2)

Antonello con sede a Cossoine (SS) in via Vittorio Emanuele n. 51, P.I. 02478140904, C.F.

SRRNNL79P12I452N;

di affidare direttamente, per le motivazioni descritte in premessa, alla Ditta Green Garden3)

Service di Serra Antonello con sede a Cossoine (SS) in via Vittorio Emanuele n. 51, P.I.

02478140904, C.F. SRRNNL79P12I452N i lavori di pulizia dei coriandoli e dei residui della

festa di Carnevale nel centro abitato e dell’estirpazione delle agavi nella via S. Uneddu per

l’importo di Euro 700,00 oltre IVA 22% pari a Euro 154,00 per un totale di Euro 854,00;

di impegnare la spesa complessiva di Euro 854,00 IVA compresa in favore della Dittaa)

Green Garden Service di Serra Antonello con sede a Cossoine (SS) in via Vittorio

Emanuele n. 51, P.I. 02478140904, C.F. SRRNNL79P12I452N, per euro 854,00 IVA

compresa con imputazione al capitolo 1156.1 del Bilancio 2019/2021;

di comunicare alla Ditta Green Garden Service di Serra Antonello con sede a Cossoine (SS)4)

in via Vittorio Emanuele n. 51, P.I. 02478140904, C.F. SRRNNL79P12I452N la presente

determinazione ai sensi dell’art. 191, comma 1 del  D.Lgs 267/2000;

di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che:5)

il fine che si intende perseguire con il presente atto è quello di fornire all’Ente il

servizio di cui all’oggetto;

il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettere commerciali;



la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto nell’ambito delle

procedure in economia, in quanto la spesa rientra nei limiti stabiliti dal vigente

regolamento dell’Ente, dal D.Lgs 50/2016 e dalla L.R. n. 5/2017;

di dare atto che il ricorso alla procedura di affidamento diretto si è resa necessaria per:6)

l’importo limitato dell’affidamento che rientra nei limiti di legge per l’affidamento diretto

senza previa richiesta di una molteplicità di offerte;

ragioni di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa;

ragioni di opportunità dovute al rispetto dei tempi della programmazione e di

svolgimento delle funzioni di istituto;

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1190 che i responsabile del procedimento7)

è l’ing. Giovanni Maria Uras;

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva al momento dell’apposizione del visto8)

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;

di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico all’albo pretorio on-line dell’Ente, per la9)

durata di 15 giorni consecutivi dalla data di esecutività.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento
sui controlli interni esprime parere Favorevole.

Il Responsabile del Servizio
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile esprime parere: Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI COMPATIBILITA'

Il Responsabile del Servizio Finanziario RILASCIA visto di compatibilità dell’impegno di spesa
attestando che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.,il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno dispesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Leggen.208/2015 (Legge distabilità2016):
Favorevole

Cossoine, lì  28-02-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA



Copia conforme ad uso amministrativo.


